
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  90      del  07.10.2010      

OGGETTO :   Affidamento incarico legale avv. Francesco Maestro- Ricorsi per motivi aggiunti  

innanzi al TAR  Ecologia  SABA srl c/Comune. ESEGUIBILE. 
  

L’anno duemiladieci  il giorno sette del  mese di  ottobre  alle ore   13.00  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Sindaco; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione  n.     29292    del  06.10.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

Letto, approvato e sottoscritto: 



IL   SINDACO     IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  07.10.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  07.10.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   2180     REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  07.10.2010 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 



(Provincia di Napoli) 
=============== 

 
Settore: Legale  

Ufficio: Contenzioso 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta comunale prot. n. 29292   del 06.10.2010       

 

OGGETTO: Affidamento incarico legale avv. Francesco Maestro- Ricorsi per motivi aggiunti  innanzi al 

TAR  Ecologia  SABA srl c/Comune. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile  del settore 

          dott. Giuseppe Romano 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile  del Servizio Finanziario 

                  dott. Pier Paolo Mancaniello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia di Napoli 
 
 



 
OGGETTO: : Affidamento incarico legale  avv.to Francesco Maestro 
Ricorsi per motivi aggiunti innanzi al TAR proposti dall’Ecologia SA.BA Srl c/ Comune di Marigliano  
 
 

IL SINDACO 
 

 
 Premesso: 
1) che in data 19.4.2010  è stato notificato all’Ente ricorso per motivi aggiunti innanzi al TAR  
proposto dalla Ecologia SA.BA in persona del legale rapp.te p.t. Beniamino Sabbatino rapp.ta e difesa 
dagli avvocati S.Rainone e R.Ambrosino 
che la Società  ricorre per l’annullamento  ,previa sospensione, 

a)della nota prot.n.I/14848/Area 1/Ter/O.S.P. del 18.2.2010 con cui la Prefettura –U.T.G. di Napoli 
ha trasmesso al Comune di Marigliano l’informativa antimafia ostativa n. I/ 14848/Area 
1/Ter/O.S.P.del 15.2.2010,disposta ai sensi dell’art.4D.Lgsn.490/1994e dell’art.10 del D.P.R. n 
252/1998, in danno della ricorrente 
b)della determinazione n.26 del 9.3.2010° a firma del Resp.le del III Settore Ambiente,Ecologia e 
Protezione Civile del Comune di Marigliano, con cui è stata disposta l’immediata rescissione del 
contratto rep. N.7590 del 24.4.2007 con scadenza il 20.3.2012,con prosecuzione del servizio fino 
all’affidamento dello stesso ad altro soggetto a seguito di procedura negoziata 
2) che con il 3° ricorso  per motivi aggiunti notificato al Comune di Marigliano il 3/6/2010 

prot.16629 la Società Ecologia SABA ha proposto impugnazione c/Comune di Marigliano 
avverso e per l’annullamento . 

a)dell’ordinanza sindacale n.72 dell’8.04.2010,con cui il Comune di Marigliano ha affidato il 
servizio di gestione dei RR.SS.UUE ed assimilati alla Società Esogest Ambiente per mesi quattro 
3) che con il  5 ricorso notificato al Comune di Marigliano il 9.9.2010 prot.n.25966 la Società 

Ecologia SABA ha proposto l’impugnazione C/ il provvedimento con cui il Comune di 
Marigliano ha affidato il servizio di Igiene Urbana alla Società Igiene Urbana S.r.l. in luogo 
della precedente affidataria Società Esogest s.r.l 

4) che in relazione al ricorso notificato il 19.4.2010,con determina dirigenziale n.502 del 
16.3.2010 è stato conferito incarico all’avv.to Francesco Maestro 

Ritenuto opportuno resistere in giudizio anche nei successivi ricorsi per motivi aggiunti e conferire 
incarico legale ad un avvocato 
 

Visto che il valore della causa è superiore ad un milione di € e che l’andamento ad oggi non si è in 
grado di determinare il numero delle udienze  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
 
 Per i motivi espressi in premessa  

1) Di conferire incarico legale all’avv.to Francesco Maestro con studio in Marigliano  alla via Libertà 
n.32 C.F. MSTFNC68D26F924F P.IVA 05916181216 conferendogli il più ampio mandato nei 3 
ricorsi per motivi aggiunti fino alla definizione del caso  

2) Dare atto che la parcella dell’incaricato avvocato è regolato con convenzione ,sottoscritta dalle 
parti,il cui schema è parte integrante della delibera, nella quale si stabilisce che il compenso del 
professionista ,a conclusione del giudizio,non dovrà superare la somma complessiva di   € 15.000,00 



oltre IVA e CPA,tenuto conto del valore della controversia e della complessità della singola 
questione posta a base dei ricorsi 

3) Liquidare come acconto al professionista per  l’ incarico in questione la somma di  di € 1.500,00 
oltre IVA e CPA  impegnato con determina n.815/2010 sul Cap.138/0 bilancio 2010 ,impegno n.722  

4) Di autorizzare  il Responsabile del settore finanziario ad prevedere successivamente l’impegno 
previsto in convenzione 

5) Trasmettere copia della presente all’avv.to difensore. 
 
 
 
  

IL SINDACO  
Ing.Antonio Sodano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  REPER TORIO n.   del  ___________ ATTO  PRIVATO 

 

VERTENZA________________INNANZI AL__________________--  

Tra i l  Comune di  Marigl iano in  persona del  Responsabi le  del l 'Area  di  competenza 

dot t…………… …………………………………………….domici l ia to  in  car ica  presso i l  Comune 

s tesso,  con sede in   p iazza  Municipio  ,  a  quanto infrafacol t izzato  in  forza  del la  del ibera  di  

Giunta   n .…….del…..  e l 'avv.to…………………...del  Foro di……………..con s tudio  

in………………………………alla  via          

…………………………………….P.IVA………………………………CF………………… … 

PREMESSO 
che i l  Comune di  Marigl iano deve res is tere  nel  g iudiz io  promosso 

da………………………………………….,pendente  innanzi……………………………………….. 

che con  del ibera  n………..del………………, dichiarata  immediatamente  esecut iva e '  s ta to  

disposto:  

a)  l ' individuazione  e  nomina del l 'avvocato  cui  af f idare  l ' incar ico del la  d ifesa  del le  ragioni  del  

Comune;  

b)  l 'autor izzazione a l  Responsabi le  del l 'Area Amminis t ra t iva  di  sot toscr iz ione del  discipl inare  

approvato   con i l  predet to  a t to ;  

TUTTO CIO’ PREMESSO  t ra  le  par t i  sopra  cost i tu i te  s i  conviene e  s i  s t ipula  quanto segue:  

Art1)  La premessa è  par te  in tegrante  e  sostanziale  del  presente  a t to .  

Art2)  I l  Comune di  Marigl iano confer isce  incar ico profess ionale  

a l l ’avv. to…………………………………………con s tudio 

in………………………………via……………………n…………………….Tel…………………………c

he r icevuta  e  le t ta  copia  del  provvedimento d’ incar ico,  d ichiara  di  accet tare  lo  s tesso nel  pieno 



r ispet to  dei  pr incipi  regolant i  l ’a t t iv i tà  contrat tuale  del  Comune e  del le  c lausole  d i  segui to  

e lencate:  

• L’incar ico di  d ifesa ,  iv i  compresa  la  facol tà  d i  avanzare  domanda r iconvenzionale  ,  d i  

chiamare in  causa terzi  per  quals ias i  t i to lo ,  e  la  rappresentanza in  g iudizio  

del l ’Amminis trazione nel la  controvers ia  in  premessa  specif icata .  A ta l  f ine ,  i l  Sindaco 

r i lascia  apposi ta  e  formale  procura .  

• L'incar ico e '  confer i to  per  i l  solo  presente  grado di  g iudiz io .  Per  g l i  u l ter ior i  ed  

eventual i  gradi  del la  procedura,  l ’amminis t razione s i  r iserva di  assumere,senza 

pregiudizio ,specif ica  ed ul ter iore  determinazione.  

Art 3)Con l ’accet tazione del  presente ,  i l  profess ionis ta  incar icato  dichiara:  

• di  possedere  i  requis i t i  necessar i  per  patrocinare  innanzi  a l l ’organo competente  a  

decidere  i l  g iudiz io  cui  s i  r i fer isce  i l  presente  incar ico;  

• di  svolgere  la  propr ia  a t t iv i tà  di  avvocato ,prevalentemente  nel  ramo;  

• di  non essere  avvocato  /procuratore  di  persone in  l i te  con i l  Comune neppure  per  

in terposta  persona e  d i  impegnars i  , in  caso di  af f idamento di  incar ichi  da  par te  del l ’Ente  

a  non assumerne per  tu t ta  la  durata  del lo  s tesso;  

Art.  4 )  I l  legale  s i  impegna ad eserci tare  i l  mandato  con i l  massimo zelo  e  scrupolo 

profess ionale ,  nel  p ieno r ispet to  del le  norme di  legge e  del le   d isposizioni  deontologiche che 

regolano la  mater ia .  Si  impegna,  a l t res i ' ,  a  relazionare  e  tenere  informato costantemente  i l  

Comune ci rca  l 'a t t iv i ta '  d i  vol ta  in  vol ta  espleta ta ,  fornendo,  senza a lcuna spesa  aggiunt iva ,  

parer i  s ia  scr i t t i  che verbal i  supporta t i  da  r i fer iment i  normat ivi  e  giur isprudenzial i  c i rca  la  

migl iore  condotta  giudiz ia le  e /o  s t ragiudiz ia le  da  tenere  da  par te  del  Comune.  

Inol t re ,  i l  legale  dovra '  not iz iare  i l  Comune di  ogni  c i rcostanza r i tenuta  importante ,  inviando 

copia  informale  d i  tu t t i  g l i  a t t i  re la t iv i  a l  g iudizio ,   compresi  i  verbal i  d i  causa.   

La facol ta '  d i  t ransigere  res ta  r iservata  a l l 'Amminis trazione,  res tando l 'obbl igo per  i l  

profess ionis ta  d i  prospet tare  le  soluzioni  del la  controvers ia  p iù   favorevol i  

a l l 'Amminis trazione.  

Qualora  r ichiesto ,  a  f in i  d i  chiar iment i ,  i l  legale ass icura  la  propr ia  presenza presso gl i  uff ic i  

comunal i  per  i l  tempo ragionevolmente  u t i le  a l l 'espletamento  del l ’ incombenza.  

Tale  presenza non dara '  luogo a  compenso ul ter iore  ol t re  quel lo  previs to  per  l ' incar ico 

pr incipale .   

I l  legale  incar icato  comunichera '  per  iscr i t to  e  con la  massima  celer i ta '  l ' in tervenuto  deposi to  

del  provvedimento giur isdiz ionale .   

In  quel la  s tessa  sede i l  profess ionis ta  prospet te rà  ogni  conseguente  soluzione tecnica  idonea a  

tute lare   g l i  in teress i  del  Comune,  iv i  comprese is t ruzioni  e  di re t t ive  necessar ie  per  dare  

completa  ot temperanza a l le  pronunce  g iur isdiz ional i  e  prevenire  pregiudiz i  per  

l 'Amminis trazione.  

Art.  5)  Al legale  verra '  corr isposto  per  l 'a t t iv i ta '  svol ta  e  a l la  f ine  del  g iudizio  un compenso 

che non dovrà  superare  la  somma compless iva  di  € 15.000,00      o l tre  IVA e CPA ivi  

compreso l ’acconto  di  cui  al la  del ibera d’ incarico.  



In  caso di  soccombenza del la  contropar te  con contes tuale  e  conseguente  condanna a  tu t te  le  

spese di  l i te ,  i l  legale  nominato s i  r i terra '  in teramente  soddisfa t to  di  ogni  sua competenza ed 

avere ,  nel la  misura  determinata  dal  g iudice  e  comunque nei  l imit i  del  compenso s tabi l i to  dal  

presente  ar t icolo  ,  senza nul l '  a l t ro  a  pre tendere  per  la  pres tazione svol ta .   

In  caso di  sentenza di  compensazione del le  spese ,  i l  legale  s i  r i ter rà  soddisfa t to  del la  somma 

pat tu i ta ,  d ichiarando con la  sot toscr iz ione del  presente  a t to  di  non avere  a l t ro  a  pre tendere .  

 Art.  6)  I l  Comune ha facol ta '  d i  revocare  in  quals ias i  momento l  ' incar ico a l  legale  nominato ,  

previa  comunicazione  scr i t ta  con le t tera  raccomandata  muni ta  di  avviso di  r icevimento,  con 

obbl igo di  r imborsare  le  spese   f ino a  quel  momento sos tenute .  

Art.  7)  I l  Comune s i  obbl iga a  fornire  tempest ivamente ,  per  i l  t ramite  del  propr io  uff ic io  e  del  

propr io  personale ,  ogni  informazione,  a t t i  e  documenti  ut i l i  a l la  migl iore  difesa ,  r ichies t i  dal  

legale .   

Art.  8)  La sot toscr iz ione del  presente  discipl inare   d ' incar ico cost i tu isce  accet tazione integrale  

del le  condizioni  e  del le  modal i ta '  in  esso contenute  e /o  r ichiamate ,  e  vale  anche come 

comunicazione di  confer imento di  incar ico .  

 Art.  9 )  Per  quanto  non previs to  dal  presente  disc ipl inare   le  par t i  r inviano a l le  norme del  

Codice  Civi le .  

Art.  10)La presente  scr i t tura  pr ivata ,  redat ta  in  car ta  l ibera  ed in  doppio or iginale ,  e '  sogget ta  

a  regis t razione solo   in  caso d 'uso,  a i  sensi  del la  tar i f fa  a l legata  a l  DPRn.131/86 .Le spese  , in  

ta l  caso,  sono a  car ico del  r ichiedente  la  regis t razione 

 

Marigl iano , l i……………………………… 

 

I l  Comune …………………    I l  Profess ionis ta  ……………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	Provincia di Napoli
	OGGETTO: : Affidamento incarico legale  avv.to Francesco Maestro
	IL SINDACO
	PROPONE DI DELIBERARE



	PREMESSO

